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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá antisystémovostí Komunistické strany Čech a Moravy (dále

KSČM). Cílem práce je aplikace rozdělení stran s koaličním a vyděračským potenciálem, jak

jej popsal Giovanni Sartori a následující autoři, na situaci KSČM po volbách v roce 2017.

Hlavní metodou tohoto textu je analýza vnitrostranických dokumentů vztahujících se

k minulosti a také vztahů, které determinují pozici KSČM v českém politickém systému. Ze

vzniklých poznatků pak budou syntetizovány závěry.

Klíčová slova

antisystémová strana, Komunistická strana Čech a Moravy, koaliční potenciál, vyděračský

potenciál

Abstract

This bachelor's thesis deals with anti-systemism of the Communist Party of Bohemia and

Moravia (KSČM). The aim of the work is to aplly the division of parties with coalition and

blackmail potential, as descibed by Giovanni Sartori and subsequent authors, to KSČM

situation after 2017 election. The main method of this text is the analysis of intenal party

documents related to the past and also relations that determine the position of KSČM in the

Czech political system. Than will be conclusions syntetizide from the findings.
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Anti-system party, The Communist Party of Bohemia and Moravia, coaliton potential,

blackmail potential,
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozdělením politických stran, které definoval

Giovanni Sartori ve své knize „Strany a stranické systémy: Schéma pro analýzu“,

ve kterém se věnoval otázce relevance politických stran ve stranickém systému.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral z důvodu jeho aktuálnosti, jelikož situace,

která nastala po volbách v roce 2017 nebyla prostřednictvím teorie ze Sartoriho

výše uvedené knihy z mého pohledu jednoznačně uchopitelná. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodl zaobírat se problémem hlouběji a obšírněji.

Dle Sartoriho pravidel o koaličním a vyděračském potenciálu lze strany

rozdělit do tří specifických skupin. První skupinou jsou strany s koaličním

potenciálem, které jsou orientovány na vládu a jsou schopny a ochotny se podílet

na vládní koalici. Druhou skupinou jsou strany s vyděračským potenciálem,

které se na vládnutí dlouhou dobu nepodílejí a jsou spíše stranami antisystémovými,

ale kvůli jejich velikosti je není možné pominout. Třetím typem jsou pak strany,

které jsou početně malé a zároveň nejsou orientovány na vládu. Ty jsou označovány

jako irelevantní a jsou pro účel této práce méně podstatné.

Základní hypotéza této práce zní: Komunistická strana Čech a Moravy (dále

KSČM) je i po volbách v roce 2017 stranou antisystémovou a tedy stranou

s vyděračským potenciálem. Pro tyto účely se nejprve podíváme na definici pojmů

strana a stranický systém tak, jak je pojímá Sartori. Dále se podíváme na jeho

vymezení pojmu antisystémová strana, který do jisté míry ztotožňuje se stranou

s vyděračským potenciálem (Sartori 2005: 128). Pokusíme se zanalyzovat KSČM

a její pozici na české politické scéně. Pro zjištění možností aplikace Sartoriho teorie

bude třeba se dále zabývat jeho pravidly pro určení relevantních stran ve stranickém

systému.

Na Giovanniho Sartoriho reaguje hned několik kritiků, kteří pracují s jeho

definicí antisystémové strany. Prvním z nich je Giovanni Capoccia,

který se zabýval definicí antisystémové strany, kterou upravil tak, aby zohledňovala

vztah strany k sytému a zároveň k dalším politickým stranám. Capocciovu

systemizaci dále modifikoval Michal Kubát tak aby více zapadala do kontextu

Sartoriho myšlenek. Dalším z autorů, který reaguje na koncept antisystémovosti
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je Jiří Navrátil. Předmětem jeho zkoumání jsou antisystémoví aktéři v kontextu

specifického systému.

V následující části se vrátím k Sartoriho teorii, kterou se pokusím upravit

tak, aby lépe vystihovala povahu vztahu, který má antisystémový subjekt

s menšinovou vládou, kterou svými hlasy podporuje. K tomu je třeba změnit pořadí,

kterým se k určení potenciálů přistupuje. Následně se pokusím vypořádat

se Sartoriho statickým přístupem nastínění situací, kdy ke změně zařazení skutečně

dochází, nicméně proměnou systému.

Dále bude speciální pozornost v tomto případě věnována KSČM

a to specificky popisu jejího vývoje v průběhu existence samostatné České

republiky (dále ČR) a následné analýze jejího působení v interakci s ostatními

stranami na české politické scéně. Ta byla v průběhu jejího působení v Poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR v historii vždy považována za stranu s vyděračským

potenciálem. Její zisky mandátů totiž nebyly nikterak zanedbatelné, ale nikdy

se s KSČM nepočítalo jako se stranou potenciálně koaliční, jelikož si s sebou nesla

cejch minulého režimu. Některé tradiční strany si spolupráci s KSČM na vládní

úrovni zakázaly usnesením svých základních orgánů1. Situace se však poněkud

změnila po volbách do Poslanecké sněmovny, které proběhly na podzim roku 2017.

Tyto volby přinesly vítězství hnutí ANO 2011 (dále ANO) podnikatele

Andreje Babiše, které získalo 78 z 200 mandátů. Zásadním faktorem, který ovlivnil

vyjednávání o koalici s vítězem voleb, bylo trestní stíhání zmiňovaného předsedy

hnutí. Velká část politických stan zastoupených v Poslanecké sněmovně s ním

vyloučila spolupráci. Výjimkou byla v tomto případě Česká strana sociálně

demokratická (dále ČSSD), která získala 15 křesel. Tato koalice však stále čítala

pouze 98 poslanců. Bylo tedy jedinou možností obrátit se na KSČM s žádostí

o podporu a ta později menšinovou vládu podpořila.

Z tohoto úhlu pohledu je tedy možné tvrdit, že zde došlo ke změně

klasifikace potenciálu KSČM z vyděračského na koaliční. Z hlediska postoje strany

vůči systému však nedošlo k žádné redefinici. KSČM můžeme označit za stranu

antisystémovou a tudíž lze předpokládat, že s vlivem, který získala tím, že podpořila

1 Bohumínské usnesení ČSSD
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menšinový kabinet, bude operovat takovým způsobem, aby současný systém

posunula směrem k socialismu.

V závěru pak zhodnotíme možnost aplikace Sartoriho definice na KSČM ve

vztahu k její antisystémovosti. V návaznosti na statický pohled, který při této

definici Sartori užívá, zasadíme situaci KSČM do dynamického kontextu

a na základě těchto aspektů pak zařadíme do vhodné kategorie.

2. Politické strany

V celé historii politického vývoje se lidé pro účely rozhodování shlukovali

do skupin na základě svých názorů. Tyto názorové skupiny dnes známe pod

pojmenováním politická strana. Tento pojem je však, v porovnání s politickým

vývojem lidstva, velmi mladý. Politické skupiny byly dříve označovány pojmem

„sekta,“ který však postupem času dostal spíše význam náboženské skupiny a byl

nahrazen názvy „strana“ nebo „frakce.“ Tato dvě označení, ač jsou dnes

považována téměř za synonyma, měla v historii úplně jiné konotace a prošla si také

velkým významovým posunem (Sartori 2005: 17-19).

Označení frakce, pocházející z latinského facere2, které je mnohem starším

a historicky četnějším termínem, bylo používáno především latinsky píšícími

autory pro skupiny zaměřené na rušivé či škodlivé jednání. Termín „party“3 pochází

z latinského partire4, nicméně v politickém významu jej můžeme najít až od 17.

století a je tedy nemožné, aby bylo do okruhu politických věd převzato přímo

z latiny. Slovo „strana“ v sobě nese význam, který naznačuje rozdělení,

ale na druhou stranu má i význam spojující, který můžeme pozorovat například

ve francouzském partager – „sdílení,“ anglickém partaking5 nebo pojmech jako

partnerství a participace (Sartori 2005: 17-19).

Když pojmy strana a frakce nahradily původně užívaný termín sekta, nutně

také museli převzít negativní emoci, která se s ním nesla. V počátku 17. století

byly jak „frakce,“ tak „strana“ stavěny téměř na roveň. Prvním náznakem

transformace pojmu strana do podoby tak, jak ho chápeme dnes my, můžeme nalézt

2 dělat, konat
3 strana
4 dělit
5 podílení se na něčem
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ve Voltairově příspěvku do Encyklopedie. Voltaire píše, že „termín strana není

sám o sobě odporný; termín frakce, je vždy odporný“ (Votaire citováno in Sartori

2005: 17). Voltaire tím ale v podstatě vytváří jen jakési odstupňování téhož pojmu.


[…]


vládu vždy velkou obavou.

Giovanni Sartori tvrdí, že „skutečný svět nelze vidět jen jako proces –

stávání se – ale také v každém časovém okamžiku jako stav bytí“ (Sartori 2005:

297). Sartori dále říká, že i při respektu k dynamice není jednoduché určit její míru.

Srovnává společenské vědy s filozofií a snaží se vzít si z jejího vývoje příklad.

Argumentuje tak, že ve svém vývoji přechází filozofie od dynamické romantické

dialektiky ke statickému logickému positivismu. Tato snaha dává smysl,

jelikož je jednodušší pozorovat a popsat jednotlivé okamžiky zvlášť a především

lze v takovém případě vytvořit model, který odpovídá každé této situaci. Je však

daleko náročnější popsat danou situaci z hlediska časové souvztažnosti.

V tom může být právě riziko aplikace jeho teorie.

Určité aspekty reality lze postihnout pouze z hlediska dynamického vývoje.

Ačkoliv by totiž v rámci statického modelu mohla některá fakta dávat smysl,

v kontextu dynamického posuzování situace se vyjeví jako zcela nemyslitelná.

Statickému posuzování jednotlivého případu totiž chybí kontext, který získáme

porovnáním předešlých či následujících případů. Z hlediska aktuálního stavu

bychom totiž mohli s čistým svědomím tvrdit, že KSČM je jasnou stranou

s koaličním potenciálem, nicméně po prozkoumání dynamických vlivů

a dlouhodobého náhledu ostatních zúčastněných aktérů na české politické scéně

lze usuzovat, že se KSČM ve vztahu k systému nikterak názorově neposunula.

Zásadní změnu však můžeme pozorovat ve vztahu ostatních politických

subjektů vůči komunistické straně. Od absolutní izolace, kterou vidíme v první
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dekádě její existence, se postupem času zapojuje do spolupráce na regionálních

vládách a dále proniká až ke spolupráci na úrovni parlamentní. Tato spolupráce

se od pasivní neúčasti na hlasování o vyslovení nedůvěry vládě vyvíjí až k podpoře

menšinového kabinetu, prostřednictvím kterého může KSČM prosazovat

své zájmy.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že KSČM je stále stranou antisystémovou.

Ačkoliv Sartori sám hovoří o straně s vyděračským potenciálem jako

o antisystémové, v tomto případě, pokud bychom se striktně drželi jeho definice

můžeme KSČM označit za stranu s koaličním potenciálem, bude to však značně

zavádějící. Vhodnější by bylo považovat ji na základě její antisystémovosti

za stranu s vyděračským potenciálem, který je schopna využít v maximální možné

míře. Z toho také vyplývá, že aplikace rozdělení, tak jak ho zamýšlel Sartori

ve svém díle, není pro situaci antisystémové strany podporující menšinovou vládu

příliš vhodná.

15. Závěr

Tato práce byla zaměřena na typologii relevantních stran vycházející

z teorie stranických systémů, kterou sepsal Giovanni Sartori v knize Strany

a stranické systémy: schéma pro analýzu. Cílem bylo určit, zda je toto rozdělení

aplikovatelné na situaci KSČM, která nastala po volbách do Poslanecké sněmovny

parlamentu ČR v roce 2017, a tedy zda je KSČM stále antisystémovou stranou.

Nejprve bylo nutné vymezit základní pojmy, tedy politická strana a stranický

systém, abychom byli schopni definovat stranu antisystémovou.

Sartori přichází při určování relevantních stran politického systému

se stranou s vyděračským potenciálem, kterou částečně ztotožňuje s pojmem

antisystémová strana. Tento pojem dále zpřesňuje Giovanni Capoccia, který

rozlišuje dva typy antisystémovosti, které vzájemně korelují. Capocciovu korelaci

reviduje a dále rozšiřuje Michal Kubát. Také Jiří Navrátil pracuje v rámci svého

rozdělení s antisystémovými aktéry. Přidává ale ekonomickou dimenzi společenské

aktivity a rozšiřuje svou aplikaci i mimo politický systém.

Vzhledem k tomu, že aplikace Sartoriho definice je určená primárně

pro statické pozorování politických systémů, není tedy schopna pojmout veškeré

složité aspekty vývoje politických stran a jejich vztahů. Nemůžeme ji tedy použít
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v mezních situacích kdy je třeba vzít v úvahu dynamický vývoj společnosti.

V takovýchto situacích, je vhodnější určit potenciál na základě míry

antisystémovosti dané strany. To je i případ KSČM.

Komunistická strana Čech a Moravy prošla v průběhu své existence

různými fázemi vztahů s ostatními politickými subjekty. Od absolutní izolace let

90. až po zásadní roli strany, která svou podporou udržuje u moci menšinovou vládu

současnosti. V zásadních ideových aspektech je však stálá a neochvějná.

Stále prosazuje v kapitalistickém prostředí liberální demokracie myšlenky

socialismu. Nehodlá se vzdát svého dědictví z minulého režimu v podobě slova

komunistická ve svém názvu. Jednoznačně tak můžeme tvrdit, že je stranou

antisystémovou.

Hlavní hypotézu, která je v práci stanovena, tedy že KSČM je i po volbách

v roce 2017 stranou antisystémovou a tedy stranou s vyděračským potenciálem,

se tak podařilo potvrdit jen z části, protože nemůžeme jednoznačně tvrdit,

že je stranou s vyděračským potenciálem. Při použití definice, kterou vytvořil

Giovanni Sartori by totiž fakt, že se strana podílí na podpoře vlády, převážil její

antisystémovost a byla by tak zařazena mezi strany s koaličním potenciálem.

Vzhledem k tomu, že je však Sartoriho definice pro tento případ nevhodná

z důvodu absence zapojení dynamických vlivů, nelze jednoznačně tvrdit,

že by KSČM stranou s koaličním potenciálem byla.
