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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Václav Pavliš

Název práce: Aplikace klasifikace relevantních politických stran ve stranickém systému na příkladu
KSČM po vzniku České republiky.

Václav Pavliš se ve své práci zabývá konceptem relevantních stran a jeho využitelnosti v
analýze současných stranických systémů. K tomu využívá příkladu českého stranického systému a
Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM). Autor nejprve seznamuje čtenáře se základními
pojmy, se kterými v práci pracuje, aby se posléze zaměřil na diskusi konceptu relevantních stran,
resp. antisystémových stran v podání různých autorů. Tuto část práce autor završuje svým originální
pokusem o reformulaci konceptu relevantních stran. V následující části práce se autor věnuje KSČM
a jejímu možnému zařazení ke konceptu antisystémové strany.

Téma práce patří k „ryze“ politologickým a v současné době hojně diskutovaným, a to především
v souvislosti s proměnou stranických systémů v posledních cca 10 letech a s aplikací Sartoriho teorie
stranických systémů. Právě v tomto ohledu je práce Václava Pavliše aktuální a ve své podstatě
zapadající do současné diskuse o konceptu antisystémových stran. Posudek vedoucího bude v tomto
případě „netradiční“, neboť autor práci vypracoval převážně bez konzultací. Podstatná část práce tedy
nebyla ovlivněna „zásahy“ vedoucího práce, což je v určitém ohledu škoda. V práci by tak např. byla
zmíněná výzkumná otázka (která je uvedena v zadání práce v následující podobě: „zda je toto
rozdělení aplikovatelné na KSČM na parlamentní úrovni, vzhledem k jejímu historickému působení
od vzniku samostatné České republiky) a naopak by neobsahovala uvedenou hypotézu:
„Komunistická strana Čech a Moravy (dále KSČM) je i po volbách v roce 2017 stranou
antisystémovou, a tedy stranou s vyděračským potenciálem.“ (viz str. 9). V každém případě by se
však držela domluveného cíle a struktury, tj. autor by se na příkladu KSČM pokusil revidovat koncept
antisystémové strany, tak aby reflektoval současné proměny stranických systémů. Václav Pavliš tak
ve své práci částečně činí, avšak struktura práce, včetně metodologického zakotvení jsou ne zcela
jasné, resp. absentující. Panuje tak otázka, jak autor k analýze KSČM přistupoval a zda zvolená
struktura práce odpovídá zadaní včetně formulovaného cíle. I tak lze ale říct, že si autor minimálně
v teoretické části práce vedl obstojně, přičemž ani popis vývoje KSČM není zásadně problematický.
O to více je škoda, že autor práci nekonzultoval, neboť s přispěním vedoucího mohl svůj ambiciózní
cíl realizovat minimálně o něco málo přesvědčivěji. Detailnější hodnocení ponechávám na
oponentovi práce.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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